
„Dzień Wojsk Radiotechnicznych” w poznańskim kole ZŻWP im. 31 brt. 

 

 W połowie października przypada „Dzień Wojsk Radiotechnicznych”, który członko-

wie Koła ZŹWP -  byli żołnierze zawodowi 31 batalionu radiotechnicznego w Babkach k. 

Poznania, uczcili z należytą godnością. Październikowe zebranie koła, nawiązując także do 

rocznicy Bitwy pod Lenino,  postanowili przekształcić w spotkanie koleżeńskie z udziałem 

zaproszonych gości w osobach: Prezesa WZW ZŹWP w Poznaniu - płk dr Zygmunta Maciej-

nego, Dyrektora Biura Wielkopolskiego Zarządu Wojewódzkiego LOK -  płk mgr Jana Do-

brzańskiego, Sekretarza WZW LOK -  ppłk Bogdana Mrowca, członków Zarządu Koła 

Związku Emerytów i Rencistów Pożarnictwa RP - Andrzeja Skorzanka i  Krzysztofa Maj-

chrzyckiego oraz Przewodniczącego Zarządu Osiedla - Kazimierza Gadomskiego. 

 Zebranie otworzył Prezes Koła - mjr Lucjan Maćczak, a prowadził je ppłk mgr Henryk 

Kania. Historię Wojsk Radiotechnicznych przedstawił mjr dr Tadeusz Bőhm. 

 Początki Wojsk Radiotechnicznych w Polsce znanych w II RP jako obrona przeciw-

lotnicza, sięgają okresu przed 1939 r., ale brak odpowiedniego sprzętu - radarów czynił ją 

dalece nieefektywną. Na przykład w Poznaniu i w okolicach, we wrześniu 1939 r. zorganizo-

wano służbę alarmowo-rejestracyjną obrony plot. Zaangażowano do niej kilkuset harcerzy. 

Wspomniana obsługa punktów obserwacyjno-meldunkowych (usytuowanych na obiektach o 

odpowiedniej wysokości), określana jako dozorowanie, polegała na obserwacji przez lornetkę 

i rejestrowanie nadlatujących celów powietrznych oraz alarmowania o nich składnicom mel-

dunkowym. 

 Natomiast wyposażanie jednostek wojskowych w radary, rozpoczęto dopiero w powo-

jennej Polsce, organizując oddziały obserwacyjno-meldunkowe. Formacją, która osiągnęła 

pełną gotowość bojową był 49 samodzielny batalion w Wałczu - 15 października 1950 r. 

Wspomniana data to właśnie Święto Wojsk Radiotechnicznych. 

 Gwałtowny postęp technologiczny sprawił, że w ślad za tym, musiał nastąpić coraz 

wyższy wzrost stopnia wykształcenia specjalistycznego. W 1952 r. założono w Beniaminowie 

Oficerską Szkołę Radiotechniczną, która trzy lata później została przeniesiona do Jeleniej 

Góry.  W 1969 r. przekształcono ją w Wyższą Oficerską Szkołę Radiotechniczną, a następnie 

w Centrum Szkolenia Radiotechnicznego. W 2004 r. Centrum zostało rozformowane. Był to 

efekt szeregu przedsięwzięć organizacyjno-etatowych i strukturalnych w wyniku czego roz-

formowano większość batalionów radiotechnicznych. 

 Obecnie Wojska Radiotechniczne to 3 Wrocławska Brygada Radiotechniczna z czte-

rema podległymi jej batalionami radiotechnicznymi. Przyszłość WRT to wyposażenie w coraz 

bardziej nowoczesny sprzęt radiolokacyjny, pozwalający prowadzić rozpoznanie celów po-

wietrznych w warunkach silnych zakłóceń elektronicznych. 

 Kolegów zainteresowanych poznaniem w szerszym zakresie historii WRT, odsyłam 

do wydanej w 2011 r. książki pt. „60 lat Wojsk Radiotechnicznych . Zarys historii”, opraco-

wanej przez zespół oficerów WRT z Jeleniej Góry, z gen. bryg. dr inż. Bronisławem Peiker-

tem na czele. Dorobek jeleniogórskich radiotechników jest podtrzymywany przez członków 

Jeleniogórskiego Stowarzyszenia Żołnierzy Radiotechników „Radar”, kierowany przez ich 

prezesa -  ppłk mgr Marka  Gołębiowskiego. 

 Po omówieniu historii WRT głos zabrał Prezes WZW płk dr Zygmunt Maciejny, który 

odznaczył kpt. Jana Raczyńskiego brązową odznaką „Za Zasługi dla ZŻWP”, następnie Dy-



rektor Biura WZW LOK płk mgr Jan Dobrzański, odznaczył mjr dr Tadeusza Bőhma Złotym 

Medalem „Za Zasługi dla LOK, a Prezes Zarządu Koła ZE i RP RP Andrzej Skorzanek na 

ręce Prezesa WZW płk dr Zygmunta Maciejnego i Prezesa Koła ZŻWP im. 31 brt. mjr Lucja-

na Maćczaka, przekazał ryngrafy z życzeniami dalszej owocnej współpracy. Po tej części 

oficjalnej, rozpoczęła się wymiana poglądów i doświadczeń z okresu pełnienia służby zarów-

no byłych żołnierzy zawodowych z WRT jak również innych rodzajów wojsk. 

 

 

Opracował: mjr rez. dr Tadeusz Böhm 


